CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

ª APROVADO
Req: 149/2023 _

REQUERIMENTO
,

Saladas Sessões 4414123

Exmo. Sr. João Carlos Ferreira, Presidente da Câmara Municipal de Campo
Largo.

DR. JOÃO FREITA, Vereador que a este subscreve, no exercício das suas
atribuições regimentais, vem, com o devido acatamento perante vossa excelência,
solicitar que, após ser ouvido o plenário e, se aprovado, seja encaminhado
PEDIDO DE PROVIDÉNCIAS ao Poder Executivo desse município solicitando A
REALIZAÇÃO DE UM MUTIRÃO DO CELAE (CENTRO EDUCACIONAL
MUNICIPAL DE ATENDIMENTO ESPECIALIEADO) PARA A REALIZAÇÃO DE
AVALIAÇÃO MULTIPROFISSIONAL EM ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL
DE ENSINO.

JUSTIFICATIVA

Essa proposição legislativa tem como objetivo atender as reivindicações dos
pais e funcionários da escola, tendo em vista que atualmente há uma grande
demanda no município de alunos que necessitam passar por uma avaliação
multiprofissional, e necessitam ficar em uma extensa fila de espera para serem
avaliados.

Considerando que a avaliação multiprofissional permitirá a identificação
precoce de necessidades educacionais especiais, deficiências, distúrbios de
aprendizagem, transtornos de desenvolvimento e outras condições que podem
afetar o desempenho dos alunos na escola, permitindo intervenções mais eficazes,
bem como os encaminhamentosadequados que favoreçam o desenvolvimento das
cdanças.

Assim, enfatizamos a significância deste pedido, para melhorar as condições
de aprendizagem dos estudantes da rede municipal de ensino.

RUASUBESTAÇÃODE ENOLOGIA, 2008 — CEP 83601-450 - CAMPO LARGO - PARANÁ [W «

&FONE: (41) 3392-1717
E-mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br 49/41] [3Home page: www.campolargo.pr.leg.br

1

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

Nestes termos,
Pede deferimento.

Campo Largo, 04 de outubro de 2023.

RUA SUBESTAÇÁODE ENOLOGIA, zoos — CEP 83601—450 - CAMPOLARGO - PARANÁ
FONE: (41) 3392-1717

E—mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br